АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КУРЕГОВСКОЕ»

«КУРЕГГУРТ» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 апреля  2012 год                                                                                                           № 8

д. Курегово

Об утверждении плана действий по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера

муниципального образования «Куреговское».

В целях уменьшения потерь среди населения, материальных потерь и причинения

вреда объектам экономики муниципального образования в случаях возникновения

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

ПОСТАНОВЛЯЮ:

План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера муниципального образования «Куреговское» утвердить

(прилагается).

Глава муниципального

 образования «Куреговское»                                         В.М. Никитина

ПЛАН
действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера

муниципального образования «Куреговское»

Откорректирован по состоянию на:

01.01.20___ г. ____________

01.01.20___ г. ____________

01.01.20___ г. ____________

01.01.20___ г. ____________

СОГЛАСОВАНО

Начальник отела по делам ГО, ЧС

и мобилизационной работе

Глазовского района

                                               Е.Н.Баженов

«___»__________2012г.

УТВЕРЖДАЮ

Глава муниципального

образования «Куреговское»

                          В.М. Никитина

«____»___________2012г.

I. Краткая оценка возможной обстановки на территории

муниципального образования «Куреговское» при возникновении

аварий, катастроф и стихийных бедствий

К числу особо опасных метеорологических явлений, которые могут привести к

стихийным бедствиям на территории МО можно отнести:

- бури со скоростью ветра 20-30 м/сек., способные нанести значительный ущерб

жилым и хозяйственным строениям, линиям связи, вызвать обрыв электропроводов, что

может привести к гибели людей и отдельным пожарам;

- сильные похолодания до минус 40, способные затруднить обогрев мест

проживания и работы населения, остановить транспорт, вызвать массовый падеж скота. В

связи с возможными авариями систем отопления, перебоями в электроснабжении,

вероятно использование нестандартных источников отопления, что может привести к

пожароопасной обстановке;

- сильные снегопады и метели, способные остановить движение автотранспорта на

дорогах районного и республиканского значения, на 6-8 часов и более. В этот период, в

случае возникновения пожаров, будет невозможен подъезд к горящим объектам, что

затруднит ликвидацию пожаров и приведет к возникновению угрозы распространения

пожаров на близлежащие строения;

- возможны наводнения с превышением критических отметок затопления,

способные затапливать сельскохозяйственные угодья, участки дорог, могут быть снесены

мосты, находящиеся между населенными пунктами, линии связи и электроэнергии.

Большую опасность возможных стихийных бедствий на территории сельской

администрации представляют пожары, которые могут возникать в засушливые годы

летнего периода.

Наиболее пожароопасными объектами на территории МО являются:

- леса, возникновение пожаров в которых возможны в засушливые времена года, а

также при нарушении правил пожарной безопасности в лесных массивах. При длительной

засухе из-за нехватки воды возникает угроза развития лесных пожаров до крупных

размеров, что может привести к большим площадям возгорания;

- склады горюче-смазочных материалов, находящиеся на объектах народного

хозяйства. При возникновении пожаров на складах возможны взрывы и выбросы

нефтепродуктов, которые могут растекаться по прилегающей местности, образуя

сплошные пожары.

Кроме того причинами возникновения чрезвычайных ситуаций на территории

сельской администрации могут быть дорожно-транспортные происшествия

автотранспорта, перевозящего опасные грузы.

II. Выполнение мероприятий гражданской обороны при

угрозе и возникновении производственных аварий, катастроф

и стихийных бедствий.

Основной задачей при угрозе и возникновении стихийных бедствий считать

создание условий по недопущению или уменьшению человеческих жертв, материального

ущерба государственной, производственной, общественной и личной собственности,

ущерба природе и животному миру.

1. При угрозе возникновения стихийных бедствий:

- оповестить население о надвигающейся опасности по имеющимся средствам

связи. Оповещение населения осуществляется передачей речевой информации согласно

приложению № 1. Для привлечения внимания населения перед подачей речевой

информации подается сигнал ударами в подвешенный рельс или диск колеса автомобиля

(в каждом населенном пункте должны быть подвешены кусок рельсы или диск

автомобильного колеса, а возле них должен находится кусок трубы или другой

металлический предмет. Ударами металлического предмета по куску рельсы или диска

автомобильного колеса подается сигнал «ВНИМАНИЕ ВСЕМ». Подаче данного сигнала

население должно быть обучено), услышав частые удары, население обязано прослушать

передаваемые сообщения Главы МО;

- немедленно организовать круглосуточное дежурство администрации МО и в

населенных пунктах;

- поставить задачу начальникам НАСФ на организацию наблюдения за

обстановкой силами НАСФ;

- привести в готовность сводные группы ГО объектов экономики.

1.1. При угрозе возникновения массовых пожаров провести следующие

мероприятия:

- привести в состояние повышенной готовности отделения пожаротушений НАСФ

ОЭ;

- организовать наблюдение за лесными массивами, находящимися на территории

МО;

- провести противопожарные мероприятия на объектах экономики;

- провести мероприятия по снижению запасов горючих материалов;

- провести противопожарные мероприятия на животноводческих фермах, запастись

водой, проверить наличие и исправность противопожарного инвентаря;

- издать распоряжение об очистке дворов, подъездов к домам домовладельцев,

иметь в запасе емкости с водой и пожарный инвентарь.

1.2. При сильных морозах (- 40 и ниже):

- установить ночное дежурство должностных лиц в котельных и животноводческих

помещениях;

- через имеющиеся средства связи предупредить население о соблюдении мер

противопожарной безопасности, недопущении перегрева печей и возникновения пожаров;

- организовать расчистку подъездов к пожароопасным объектам и источникам

пожарного водоснабжения.

1.3. При угрозе ураганов, шквальных ветров (ветер до 20-40 м/сек.):

- через имеющиеся средства связи оповестить население о надвигающейся угрозе;

- усилить пожарно-сторожевую охрану объектов народного хозяйства;

- привести в готовность сводные группы НАСФ ОЭ;

- провести мероприятия по закрытию окон, дверей, чердачных помещений,

оклеиванию окон полосками бумаги или материала.

II. При возникновении крупных производственных аварий,

катастроф и стихийных бедствий.

- немедленно провести оповещение и сбор руководящего состава МО и ОЭ;

- довести до руководящего состава МО и ОЭ информацию о сложившейся

обстановке;

- оповестить население, рабочих и служащих ОНХ, довести до них обстановку и

информацию о принимаемых мерах;

- привести в готовность НАСФ ОЭ;

- при необходимости привлекать специалистов животноводства, растениеводства,

технических и других специалистов, требующихся для решения вопросов ликвидации

аварий, катастроф и стихийных бедствий, в зависимости от вида и масштабов ЧС.

Оперативное руководство действиями сил, задействованных для ликвидации

чрезвычайных ситуаций на территории МО возлагается на Главу МО.

ОРГАНИЗАЦИЯ РАЗВЕДКИ.

Прогнозирование и оценка обстановки при возникновении аварий, катастроф и

стихийных бедствий возложить на НАЧФ ОЭ, расположенных на территории МО.

Для выяснения обстановки на месте аварии, катастрофы, стихийного бедствия

привлечь звенья разведки сводных групп, посты РХН, работников лесной охраны,

отделений пожаротушений, групп охраны общественного порядка.

ПОЛУЧИВ ДАННЫЕ РАЗВЕДКИ НЕОБХОДИМО:

- оценить обстановку, провести необходимые расчеты;

- по необходимости организовать эвакуацию населения в безопасные районы;

- осуществить необходимые мероприятия по защите населения (укрытие в

защитных сооружениях, обеспечение питанием, оказание неотложной медицинской

помощи, подготовке медицинских пунктов для приема пострадавших, создание

необходимых условий обитания);

- осуществить мероприятия по защите сельскохозяйственных животных и

продукции растениеводства в районах возможного поражения (укрытие и эвакуация

животных), в случае необходимости создать запас воды и кормов, провести герметизацию

ферм, складских помещений;

- издать распоряжение на приведение в готовность необходимого количества сил и

средств для ликвидации последствий ЧС, в случае необходимости.

При больших масштабах ЧС запросить на привлечение дополнительных сил и

средств ГО района, о чем доложить председателю комиссии по чрезвычайным ситуациям

и обеспечению пожарной безопасности района;

- до подхода основных сил ГО района, провести необходимые аварийно-

спасательные и другие неотложные работы;

- контролировать ход ведения спасательных работ и вести учет их выполнения.

IV. Обеспечение сил и средств ГО, привлекаемых

для проведения аварийно-спасательных и других

неотложных работ.

Обеспечение организовать:

- в случае выхода из строя централизованного водоснабжения организовать подвоз

воды молоковозами и другими видами техники, приспособленной для перевозки воды;

- обеспечение техникой для ведения АСДНР, осуществлять силами и средствами

ОЭ.

ПРОТИВОПОЖАРНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ.

Тушение пожаров в населенных пунктах, учреждениях и организациях, лесных

пожаров осуществлять силами отделений пожаротушения ГО.

На территории МО имеется отделений пожаротушения ____, отделения

укомплектованы личным составом в количестве ____ чел.

На объектах народного хозяйства, расположенных на территории МО имеется в

наличии следующая пожарная техника:

- автоцистерна пожарная (всех марок)                          ____ шт.

  Приспособленная техника:

- молоковозы                                                                            ____

- автоцистерны                                                                         ____

- автомобили грузовые                                                            ____

- бульдозеры                                                                             ____

В случае необходимости к тушению пожаров привлекать силы и средства ПЧ-42 по

телефону – 01 (2-89-47).

Распоряжением Главы Администрации Глазовского района для ликвидации

пожаров могут привлекаться силы и средства ГО других учреждений и организаций.

МЕДИЦИНСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ.

Оказание медицинской помощи населению, пострадавшему от аварий, катастроф и

стихийных бедствий, а также при возникновении эпидемий, осуществлять силами

санитарных постов НАСФ, а также силами медицинского персонала, имеющегося в

населенных пунктах МО, МУЗ «Глазовская ЦРБ». По решению Главы Администрации

Глазовского района могут привлекаться санитарные посты ГО из других объектов

народного хозяйства.

ОХРАНА ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА.

Охрану общественного порядка на местах аварий, катастроф и стихийных

бедствий, а также обеспечение сохранности государственного, производственного,

общественного имущества и имущества граждан возложить на группы охраны

общественного порядка.

На территории МО имеется групп охраны общественного порядка ____.

Укомплектована личным составом в количестве ___ чел.

Решением Главы Администрации Глазовского района для выполнения задач

охраны общественного порядка могут дополнительно привлекаться силы и средства УВД

г.Глазова и Глазовского района.

V. Управление мероприятиями гражданской обороны.

Управление силами и средствами, привлекаемыми для проведения аварийно-

спасательных и других неотложных работ при ликвидации последствий стихийных

бедствий, аварий и катастроф осуществлять с Администрации МО тел: ___________, а

также использовать другие имеющиеся средства связи.

В случае выхода из строя линий связи, использовать посыльных на автотранспорте.

О возникновении стихийных бедствий, крупных аварий и катастроф Глава МО

немедленно докладывает Главе Администрации Глазовского района (отдел по делам ГО и

ЧС района, председателю комиссии по ЧС и ПБ района).

В ходе выполнения мероприятий по ликвидации последствий аварий, катастроф и

стихийных бедствий Глава МО доводит до Главы Администрации района, председателя

КЧС и ОПБ района о всех изменениях обстановки, принятых решениях и ходе

выполнения поставленных задач.

При проведении эвакомероприятий на территории МО постоянно поддерживать

связь с эвакокомиссией района, согласовывать с председателем эвакокомиссии района все

вопросы касающиеся проведения эвакуационных мероприятий и выполнять все ее

указания и распоряжения.

СВЯЗЬ С ВЫШЕСТОЯЩИМИ ОРГАНАМИ И СЛУЖБАМИ ГО

РАЙОНА ОСУЩЕСТВЛЯТЬ В СООТВЕТСТВИИ С ТАБЛИЦЕЙ

№

п/п
Наименование органа управления

Номера телефонов

рабочий домашний

1.  Глава Администрации Глазовского района 5-69-59

2.  Начальник отдела по делам ГО, ЧС и

мобилизационной работе Глазовского района

2-25-75

3.  Председатель КЧС и ОПБ района 7-20-05 2-65-14

4.  Начальник службы материально-технического

снабжения ГО района

7-20-52 3-31-48

5.  Начальник службы защиты животных и растений

ГО района

3-05-02 3-75-39

6.  Начальник медицинской службы ГО района 3-54-44

7.  Начальник противопожарной службы ГО района 5-70-58

8.  Начальник службы оповещения и связи ГО района 5-42-58

9.  Начальник службы охраны общественного порядка

ГО района

3-02-22

10.  Начальник службы энергоснабжения ГО района 94-331

11.  Начальник службы торговли и общественного

питания ГО района

4-95-11

12.  Начальник автотранспортной службы ГО района 5-33-21

13.  Начальник инженерно-технической службы ГО

района

5-33-18

14.  Председатель эвакоприемной комиссии района 7-20-21

НА ТЕРРИТОРИИ МО

 ИМЕЮТСЯ СЛЕДУЮЩИЕ НАСФ:

- сводные группы                                                                       _____ чел;

- звенья связи                                                                             _____ чел;

- посты радиационного и химического наблюдения             _____ чел;

- отделения пожаротушения                                                    _____ чел;

- группы охраны общественного порядка                              _____ чел;

- группы защиты с/х животных                                               _____ чел;

- группы защиты с/х растений                                                 _____ чел;

- санитарные посты                                                                  _____ чел.

Уполномоченный по делам

 ГО и ЧС  МО «Куреговское»                                            Н.Б. Иванова